Pyetje që duhen bërë të vegjëlve për t'i bërë ata të flasin
Mësoni për vogëlushin tuaj dhe thelloni lidhjen tuaj me biseda argëtuese
Kur bëhet fjalë për të vegjlit, është një e vërtetë e njohur botërisht se bisedat mund të jenë mjaft gazmore. Por ato në fakt mund të jenë gjithashtu goxha sfiduese. Përpara se foshnjat të fillojnë të flasin, neve na thuhet thjesht t'u flasim fëmijëve tanë për çdo gjë që po bëjmë dhe përjetojmë në mënyrë që t'i ekspozojmë ata ndaj gjuhës.
Pra, si i bëni të vegjëlit tuaj të angazhohen në biseda aktuale me ju? Një nga mënyrat më të mira është t'u bëni atyre pyetje.Bërja e pyetjeve të fëmijëve të vegjël dhe dëgjimi i përgjigjeve të tyre krijon besim dhe një marrëdhënie me prindin e tyre, tani dhe për të ardhmen."
Këtu janë disa pyetje për t'i bërë vogëlushit tuaj që do t'ju ndihmojnë të mësoni më shumë për atë personalitet në zhvillim dhe t'i ndihmoni ata të kontaktojnë me emocionet e tyre.
A ka ndonjë gjë të frikshme në këtë film/lodër/histori?
A ju bën të ndiheni të guximshëm duke bërë këtë?
Çfarë superfuqie do të dëshironit të kishit?
Çfarë ju pëlqeu më shumë në udhëtimin tuaj në park / qendër / shesh lojërash?
Çfarë ju pëlqeu më së paku në udhëtimin tuaj në park / qendër / shesh lojërash?
Çfarë ju pëlqen kur kujdeseni për qenin/macen tonë?
Çfarë nuk ju pëlqen ?
Kush do të jesh kur të rritesh?
Si ndiheni kur dikush është i sëmurë?
Për të ndërtuar aftësitë sociale të fëmijës suaj
Pyetje argëtuese për t'i bërë vogëlushit tuaj
Kur fëmija juaj është në fazat fillestare të komunikimit, është e rëndësishme t'i mbani gjërat argëtuese dhe të lehta. Ata do ta pëlqejnë sensin tuaj të humorit—dhe do të zhvillojnë një të tyren!—kur diskutimet tuaja të përditshme përfshijnë pyetje argëtuese si këto.

Në çfarë jeni vërtet i mirë?
sa vjec jeni?
Sa i gjatë është babi?
Cila është gjëja më e mirë e këtij libri?
Ku mendoni se shkojnë flluskat?
Çfarë mendon ushqimi kur e hamë?
Do të preferonit të hani një copë tortë apo një biskotë? Pse?
Ku do të shkonit nëse mund të fluturonit?
Dëshironi të notoni si një peshk?
Çfarë erë kanë luleshtrydhet?
Pyetje pa kuptim për t'i bërë vogëlushit tuaj
"Gjëja më e mirë për pyetjet pa kuptim është se fëmijët e kësaj moshe mendojnë se ju jeni të qeshur për të kërkuar një gjë të tillë", gjë që në fakt mund t'i bëjë ata të ndihen më të lidhur me ju dhe madje edhe më shumë gjasa t'ju drejtohen kur kanë nevojë për dikë më vonë në jetë.
Çfarë lloj përbindëshi do të ishit? Mund ta vizatoni?
Çfarë lloj kafshe do të ishit?
Çfarë do të thoshte kafsha jonë nëse mund të fliste?
sa i/e gjate jeni?
Çfarë ngjyre do të ishit nëse do të kishit ndonjë ngjyrë?
Çfarë do të ndodhte nëse do të hani pika polka?
A kanë veshë hardhucat?
Po sikur macet të kishin pendë?
Çfarë do të ndodhte nëse kjo lodër do të ishte e vërtetë?
Pyetje të menduara për t'i bërë vogëlushit tuaj
“Fëmijëve në këtë moshë u pëlqen të flasin për “të preferuarat” – shijen e tyre të preferuar të akullores, filmin e preferuar, kohën më të mirë të ditës, Shkoni më thellë duke pyetur pse diçka është e preferuara e fëmijës suaj.
Cila është gjëja juaj e preferuar për të bërë?
Kush është personi juaj i preferuar?
Çfarë ju bën të ndiheni të trishtuar?
Cfare eshte dashuria?
[bookmark: _GoBack]Çfarë ju pëlqen më shumë ?
Cfare feste te pelqen?
Cilin nga këto ngjitëse do të zgjidhnit? Pse?
Cila formë është e preferuara juaj?
